(este documento e parte integrante do Anexo I – Termo de Referência, do Edital 045/2016). 
PLANILHA DE CÁLCULO – PARÂMETROS GERAIS UTILIZADOS 

CUSTO TRANSPORTE ESCOLAR – ANO 2016 

1. Período de prestação de serviços: 8 (oito) meses; 
2. Taxa de retorno do investimento – TRI: 15% (quinze por cento); 
3. Turno efetivo: 168 h (cento e sessenta e oito horas); 

 Salário base/motorista: R$ 1.418,67 (Convenção coletiva de Trabalho 
2015/2015 – Registro TEM: RS000866/2015 em 29/05/2015); 

 Hora Extra: R$ 9,67  

 Hora Noturna: R$ 12,90 

 Adicional Noturno: + 20% 

 Carga horária/dia: 8,80h 
4.

[...]

 Ônibus (diesel): 2,5 Km/l e 3,5km/l; 
7. Relação lubrificantes/combustível: 

 Veículos/diesel: 15% (vinte por cento); 
8. Relação manutenção/combustível: 

 Veículos/diesel: 45% (quarenta e cinco por cento); 
9. Valor médio/veículos: 

 Ônibus (2000): R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais); 

 Ônibus c/acessibilidade (2008): R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais); 
10. IPVA/médio/veículo escolar: 

 Veículos isentos – somente a taxa de expedição de documentos = R$ 69,30 

 Seguro Obrigatório: R$ 396,49; 
11. Seguro especial/médio/veículo: R$ 1.640,00; 
12. Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN: 2,5% (dois e meio por 

cento) – incluso no Simples Nacional 
13. Simples: 6,0% (seis por cento); 
14. Despesas Administrativas: R$ 300,00 (trezentos reais); 
15. Despesas Pró Labore: R$ 1.250,00 (um mil e duzentos e cinquenta reais) 
16. Dias letivos/mês: 22 (vinte e dois) dias.  

17. FÓRMULAS: 

PREÇO = despesas fixas + despesas varáveis + lucro 
 DF (despesas fixas) = (mão-de-obra + financ. + deprec. + Tx. Lic. + seguros) X Tx. Uso 
 DV (despesas variáveis) = combustíveis + lubrificantes + manutenção + impostos